
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 30/2020, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.  

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  

 

CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução Consu nº 

09/2020, de 5 de agosto de 2020; 

 

CONSIDERANDO o processo de consulta eleitoral ocorrido no dia 10 de novembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000018971/2020, que trata 

do Resultado das eleições para os cargos de Gerentes de Centros de Ensino e Coordenadores de 

Cursos; 

 

RESOLVE: 

 

Homologar ad referendum o resultado da consulta à Comunidade Universitária para a escolha 

dos Gerentes de Centros de Ensino e Coordenadores de Cursos da Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL: 

 

Centro de Ciências da Saúde 

Sandra Adriana Zimpel, candidata única, eleita com 47 votos docentes, 80 votos discentes e 

07 votos de servidores não docentes. Foram registrados dois votos nulos e dois votos que não 

correspondiam à referida urna. 

 

Centro de Ciências Integradoras 

Francine Souza Loureiro de Mendonça Caetano, candidata da chapa 2, eleita com 43 votos 

docentes, 34 votos discentes e 9 votos de servidores não docentes. Maria Lucélia da Hora Sales, 

candidata da chapa 1, recebeu 10 votos docentes, 49 votos discentes e não recebeu votos de 

servidores não docentes. Foram registrados ainda 11 votos em branco, 02 votos considerados 

nulos e 01 voto que não correspondia à referida urna. 

 

Centro de Educação a Distância 

Vagner Herculano de Souza, candidato único, eleito com 03 votos docentes, 19 votos 

discentes e 02 votos de servidores não docentes. Foram registrados ainda 01 voto em branco e 

e dois votos que não correspondiam à referida urna. 

 

Centro de Tecnologia 

Gustavo Henrique de Figueiredo Vasconcelos, candidato único, eleito com 13 votos 

docentes, 15 votos discentes e 04 votos de servidores não docentes. Foi registrado ainda 01 

voto que não correspondia à referida urna. 

 

Coordenador do Curso de Enfermagem 

Aline de Araújo Marques Mousinho, candidata única, eleita com 30 votos docentes, 04 votos 

discentes e 05 votos de servidores não docentes. Foram registrados ainda um voto em branco 



 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

e dois votos considerados nulos. 

 

Coordenador do Curso de Fisioterapia 

Alexsandra de Souza Pedrosa, candidata da chapa 2, eleita com 29 votos docentes, 32 votos 

discentes e 05 votos de servidores não docentes. Aline Carla Araújo Carvalho, candidata da 

chapa 1, recebeu 17 votos docentes, 02 votos discentes e 02 votos de servidores não docentes. 

Foram registrados ainda um voto considerado nulos e dois votos que não correspondiam à 

referida urna. 

 

Coordenador do Curso de Fonoaudiologia 

Marisa Siqueira Brandão Canuto, candidata única, eleita com 32 votos docentes, 14 votos 

discentes e 05 votos de servidores não docentes. Foram registrados um voto nulo e dois votos 

que não correspondiam à referida urna. 

 

Coordenador do Curso de Terapia Ocupacional 

Monique Carla da Silva Reis, candidata única, eleita com 31 votos docentes, 20 votos 

discentes e 04 votos de servidores não docentes. Foram registrados ainda 04 votos em branco. 

 

Coordenador do Curso de Radiologia 

Denise Cristina de Lima Barbosa, candidata única, eleita com 09 votos docentes, 02 votos 

discentes e 03 votos de servidores não docentes. Foram registrados dois votos que não 

correspondiam à referida urna. 

 

Coordenador do Curso de Sistemas para Internet 

Paulo Henrique Gomes da Silva, candidato da chapa 2, eleito com 05 votos docentes, 17 

votos discentes e 03 votos de servidores não docentes. Eraldo Alves da Silva Neto, candidato 

da chapa 1, recebeu 02 votos docentes e não recebeu voto discente bem como voto de 

servidores não docentes. Foram registrados 09 votos que não correspondiam à referida urna. 

 

Coordenador do Curso de Gestão Hospitalar 

Rafael André de Barros, candidato único, eleito com 06 votos docentes e 04 votos discentes 

Não foram registrados votos de servidores não docentes. Foram registrados quatro votos que 

não correspondiam à referida urna. 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 

Presidente do CONSU 

 

 

Publicada no DOE/AL em 18 de novembro de 2020. 

 



Maceió - quarta-feira
18 de novembro de 2020 31Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº 74/2020
Processo administrativo nº 56020.0000000477/2020
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: Valéria Rodrigues dos Santos  Objeto: Permissão 
de uso de dependência do imóvel denominado Teatro Deodoro no dia 07 de agosto 
de 2020 para apresentação do espetáculo “  A Maçã Enfeitada”, dentro do Projeto 
Escola.
Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)  equivalente a 30% (trinta) do 
valor mínimo da reserva de pauta

Maceió, 17 de novembro de 2020.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL
Responsável pela Resenha- Suely de Almeida Araujo

Protocolo 546696

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº 72/2020
Processo administrativo nº 56020.0000000478/2020
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: Valéria Rodrigues dos Santos  Objeto: Permissão 
de uso de dependência do imóvel denominado Teatro de Arena Sérgio Cardoso 
no dia 05 de agosto de 2020 para apresentação do espetáculo, dentro do Projeto 
Escola Peter Pan”.
Valor: R$ 90,00 (noventa reais)  equivalente a 30% (trinta) do valor mínimo da 
reserva de pauta

Maceió, 17 de novembro de 2020.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL
Responsável pela Resenha- Suely de Almeida Araujo

Protocolo 546697

. .

Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 30/2020, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020. 
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 
CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução 
Consu nº 09/2020, de 5 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO o processo de consulta eleitoral ocorrido no dia 10 de novem-
bro de 2020;
CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000018971/2020, 
que trata do Resultado das eleições para os cargos de Gerentes de Centros de Ensi-
no e Coordenadores de Cursos;
RESOLVE:
Homologar ad referendum o resultado da consulta à Comunidade Universitária 
para a escolha dos Gerentes de Centros de Ensino e Coordenadores de Cursos da 
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL:

Centro de Ciências da Saúde

Sandra Adriana Zimpel, candidata única, eleita com 47 votos docentes, 80 

votos discentes e 07 votos de servidores não docentes. Foram registrados 

dois votos nulos e dois votos que não correspondiam à referida urna.

Centro de Ciências Integradoras

Francine Souza Loureiro de Mendonça Caetano, candidata da chapa 2, eleita 

com 43 votos docentes, 34 votos discentes e 9 votos de servidores não do-

centes. Maria Lucélia da Hora Sales, candidata da chapa 1, recebeu 10 votos 

docentes, 49 votos discentes e não recebeu votos de servidores não docentes. 

Foram registrados ainda 11 votos em branco, 02 votos considerados nulos e 

01 voto que não correspondia à referida urna.

Centro de Educação a Distância

. .

Companhia de Saneamento de Alagoas (CASAL)

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS
AVISO DE RETIFICAÇÃO:

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2014 - 
CASAL

Protocolo Nº 19747/2019- CASAL
CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - 
CASAL.
CONTRATADA: BETA TERCEIRIZAÇÃO E MÃO DE OBRA LTDA - EPP
OBJETO: Por força deste instrumento fica autorizado alteração do percentual 
de desconto aplicado, passando de 10% (dez por cento) para 3% (três por cento) 
sobre as medições apresentadas ao longo da execução do cronograma econômico 
- financeiro, dos serviços que estiverem regulares e efetivamente executados 
referentes ao contrato.
Data de assinatura: 06 de março de 2020
Autorizado em 16/01/2020.

Protocolo 546505

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2014- 

CASAL
Protocolo Nº 19747/2019- CASAL
CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - 
CASAL.
CONTRATADA: BETA TERCEIRIZAÇÃO E MÃO DE OBRA LTDA - EPP
OBJETO: Por força deste instrumento fica autorizado alteração do percentual 
de desconto aplicado, passando de 10% (dez por cento) para 3% (três por cento) 
sobre as medições apresentadas ao longo da execução do cronograma econômico 
- financeiro, dos serviços que estiverem regulares e efetivamente executados 
referentes ao contrato.
Data de assinatura: 06 de março de 2020
Autorizado em 16/01/2020.

Protocolo 546514

. .

Departamento Estadual de 
Transito do Estado de Alagoas - DETRAN/AL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE CENTRO DE FORMA-
ÇÃO DE CONDUTORES (AUTO ESCOLAS) Nº 73/2020-DETRAN/AL
PROCESSO: E:5101. 0000008834/2020; CREDENCIADA: CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES DE MACEIÓ EIRELI (AUTO ESCOLA ALA-
GOANA) , CNPJ nº 11.312.538/0004-09, Av. Menino Marcelo, 7200 A, bairro 
Antares, CEP: 57.083-410, Maceió/AL, representada por Silvia Trajano dos San-
tos, CPF: 045.573.254-08; FISCAL DO CONTRATO: Carla Cabús Batista Santos, 
matrícula 0863626-5, substituto: Kleithon José Constante Da Silva Soares, matrí-
cula 103-1; OBJETO: Credenciamento de CFC’S, Edital 01/2016; VIGÊNCIA E 
EXECUÇÃO: 30 (trinta) meses contados publicação no DOE-AL, podendo ser 
renovado por mais 30 meses; Classificação Orçamentária: Inexistente. Recolhido 
taxa de Credenciamento de 25 UPFAL,  nos termos da Lei Estadual nº 7.768/2015. 
SIGNATÁRIOS: Diretor Presidente do DETRAN/AL e o representante do CFC 
credenciado.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

. .

Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas (DITEAL)

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº 74/2020
Processo administrativo nº 56020.0000000479/2020
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas - DITEAL
Permissionário e representante: Valéria Rodrigues dos Santos  Objeto: Permissão 
de uso de dependência do imóvel denominado Teatro Deodoro no dia 21 de agosto 
de 2020 para apresentação do espetáculo “Saltimbancos” dentro do Projeto Escola.
Valor: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), equivalente a 30% (trinta) do 
valor mínimo da reserva de pauta.
Maceió, 17 de novembro de 2020.

ALEXANDRE HOLANDA DE MELO
Diretor-Artístico-Cultural

DITEAL
Responsável pela Resenha- Suely de Almeida Araujo

Protocolo 546695



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quarta-feira
18 de novembro de 202032

Vagner Herculano de Souza, candidato único, eleito com 03 votos docentes, 

19 votos discentes e 02 votos de servidores não docentes. Foram registrados 

ainda 01 voto em branco e e dois votos que não correspondiam à referida 

urna.

Centro de Tecnologia

Gustavo Henrique de Figueiredo Vasconcelos, candidato único, eleito com 

13 votos docentes, 15 votos discentes e 04 votos de servidores não docentes. 

Foi registrado ainda 01 voto que não correspondia à referida urna.

Coordenador do Curso de Enfermagem

Aline de Araújo Marques Mousinho, candidata única, eleita com 30 votos 

docentes, 04 votos discentes e 05 votos de servidores não docentes. Foram 

registrados ainda um voto em branco e dois votos considerados nulos.

Coordenador do Curso de Fisioterapia

Alexsandra de Souza Pedrosa, candidata da chapa 2, eleita com 29 votos do-

centes, 32 votos discentes e 05 votos de servidores não docentes. Aline Carla 

Araújo Carvalho, candidata da chapa 1, recebeu 17 votos docentes, 02 votos 

discentes e 02 votos de servidores não docentes. Foram registrados ainda um 

voto considerado nulos e dois votos que não correspondiam à referida urna.

Coordenador do Curso de Fonoaudiologia

Marisa Siqueira Brandão Canuto, candidata única, eleita com 32 votos do-

centes, 14 votos discentes e 05 votos de servidores não docentes. Foram re-

gistrados um voto nulo e dois votos que não correspondiam à referida urna.

Coordenador do Curso de Terapia Ocupacional

Monique Carla da Silva Reis, candidata única, eleita com 31 votos docentes, 

20 votos discentes e 04 votos de servidores não docentes. Foram registrados 

ainda 04 votos em branco.

Coordenador do Curso de Radiologia

Denise Cristina de Lima Barbosa, candidata única, eleita com 09 votos do-

centes, 02 votos discentes e 03 votos de servidores não docentes. Foram re-

gistrados dois votos que não correspondiam à referida urna.

Coordenador do Curso de Sistemas para Internet

Paulo Henrique Gomes da Silva, candidato da chapa 2, eleito com 05 votos 

docentes, 17 votos discentes e 03 votos de servidores não docentes. Eraldo 

Alves da Silva Neto, candidato da chapa 1, recebeu 02 votos docentes e não 

recebeu voto discente bem como voto de servidores não docentes. Foram 

registrados 09 votos que não correspondiam à referida urna.

Coordenador do Curso de Gestão Hospitalar

Rafael André de Barros, candidato único, eleito com 06 votos docentes e 

04 votos discentes Não foram registrados votos de servidores não docentes. 

Foram registrados quatro votos que não correspondiam à referida urna.

Dê-se ciência. 
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 31/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020. 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,  
CONSIDERANDO a Resolução Consu nº 29/2020, de 12 de novembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 16 de novembro de 2020, 
a qual aprovou ad referendum o Regulamento do Programa Associado de Pós-

-Graduação em Fonoaudiologia, em nível de mestrado acadêmico, vinculado à 
Universidade Federal da Paraíba, Universidade Federal do Rio Grande do Norte e 
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas;
CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000017585/2020;
RESOLVE:
Aprovar ad referendum o Edital 02/2020 – PpgFon/UFPB-UFRN-UNCISAL de 
Seleção para curso de mestrado acadêmico em Fonoaudiologia 2021 na Universi-
dade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL).
*Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.un-
cisal.edu.br
Dê-se ciência. 
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU


	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 30/2020, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO o trabalho realizado pela comissão instituída pela Resolução Consu nº 09/2020, de 5 de agosto de 2020;
	CONSIDERANDO o processo de consulta eleitoral ocorrido no dia 10 de novembro de 2020;
	CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000018971/2020, que trata do Resultado das eleições para os cargos de Gerentes de Centros de Ensino e Coordenadores de Cursos;
	RESOLVE:
	Homologar ad referendum o resultado da consulta à Comunidade Universitária para a escolha dos Gerentes de Centros de Ensino e Coordenadores de Cursos da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL:
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa

